
             ᢕᣂة المغᘌة لولاᘭᗖ ᡨᣂة الᗫᖁمتوسطة:                       مدي  ᢝᣠد العاᘘار عᘘالمجاهد ال  
: الموسم                        متوسط                       2 المستوى:  ᢝᣒ2025ͭ 2024 الدرا  

 ساعة   المدة:فرض الثلاثي الأول في مادة الرياضيات                                   
    يمنع استعمال الالة الحاسبة

  𝟏𝟎൯ ن൫  التمرين الأول

  احسب سلاسل العمليات الأتية موضح مراحل الحساب   .1

𝐴 = 28 − 7 + 13                                𝐵 = 33 + 3 × 5 − 10     

𝐶 = 41 − [3 × (6 + 4)] ÷ 2   

  دون خط الكسر تم احسبها   𝐷اكتب العبارة   .2

𝐷 =
16 + 4 × 5

3 × 4
 

  العبارتين التاليتين   حساب   ندو  انشر .3

𝐸 = 9(3 + 5)                         𝐹 = 5 × (7 − 4) + 8 × (3 + 2) 

  𝟏𝟎൯ ن൫  التمرين الثاني

𝑀𝑁  بحيث   تنتميان اليهنقطتين     𝑀 و  𝑁مستقيم و (∆)   = 5𝑐𝑚   

  𝑂نقطة  اليقطعها في  [𝑀𝑁]محور القطعة   (𝐿)مستقيم  الأنشئ  .1

𝑂𝐻بحيث   (𝐿)من المستقيم   𝐻نقطة  ال أنشئ  .2 = 3𝑐𝑚  

   ما طبيعة المثلث𝑀𝐻𝑁 ؟ علل  

  (∆)  يوازي و 𝐻   يشمل النقطة  (𝐷)مستقيم  الارسم  .3

 المستقيمين   ة ما وضعي(𝐷) و (𝐿) ؟ برر  

 𝑂بالنسبة الي النقطة   𝐻نظيرة النقطة   Gالنقطة  أنشئ .4

   ما طبيعة الرباعي𝑁𝐻𝑀𝐺  ؟ 

           ᢕᣂة المغᘌة لولاᘭᗖ ᡨᣂة الᗫᖁمتوسطة:                     مدي  ᢝᣠد العاᘘار عᘘالمجاهد ال  
:                        متوسط                       2 المستوى:  ᢝᣒ2025ͭ 2024الموسم الدرا  

 ساعة   فرض الثلاثي الأول في مادة الرياضيات                                   المدة:
    يمنع استعمال الالة الحاسبة

  𝟏𝟎൯ ن൫  التمرين الأول

  احسب سلاسل العمليات الأتية موضح مراحل الحساب   .1

𝐴 = 28 − 7 + 13                                𝐵 = 33 + 3 × 5 − 10     

𝐶 = 41 − [3 × (6 + 4)] ÷ 2   

  دون خط الكسر تم احسبها   𝐷اكتب العبارة   .2

𝐷 =
16 + 4 × 5

3 × 4
 

  حساب العبارتين التاليتين    ندو  انشر .3

𝐸 = 9(3 + 5)                         𝐹 = 5 × (7 − 4) + 8 × (3 + 2) 

  𝟏𝟎൯ ن൫  التمرين الثاني

𝑀𝑁نقطتين تنتميان اليه بحيث     𝑀 و  𝑁مستقيم و (∆)   = 5𝑐𝑚   

  𝑂يقطعها في النقطة   [𝑀𝑁]محور القطعة   (𝐿)أنشئ المستقيم   .1

𝑂𝐻بحيث   (𝐿)من المستقيم   𝐻أنشئ النقطة   .2 = 3𝑐𝑚  

   ما طبيعة المثلث𝑀𝐻𝑁 ؟ علل  

  (∆)  يوازي و 𝐻   يشمل النقطة  (𝐷)ارسم المستقيم   .3

 المستقيمين   ة ما وضعي(𝐷) و (𝐿) ؟ برر  

 𝑂بالنسبة الي النقطة   𝐻نظيرة النقطة   Gأنشئ النقطة  .4

   ما طبيعة الرباعي𝑁𝐻𝑀𝐺  ؟  en
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(𝑳)

(𝑫)

(∆)

  
  يوسف هشام   :  )ة (الإستاد                                              جاهد البار عبد العالي     ـالم متوسطـة:        

  2024/2025الدراسي:الموسم                                                                  متوسط المستوى: الثانية      

  

  

  
  التمارين 

  
  التصحيح النمودجي 

  العلامة 

  كاملة  مجزاة
  حساب سلاسل العمليات  . 1  

𝐴 = 28 − 7 + 13  
𝐴 = 21 + 13 

 𝐴 = 34 
       𝐵 = 33 + 3 × 5 − 10 

𝐵 = 33 + 15 − 10 
𝐵 = 48 − 10 

𝐵 = 38 
𝐶 = 41 − [3 × (6 + 4)] ÷ 2 

𝐶 = 41 − [3 × 10] ÷ 2 
𝐶 = 41 − 30 ÷ 2 

𝐶 = 41 − 15 
𝐶 = 26 

  دون خط الكسر تم حسابه  𝑫كتابة العبارة   . 2

𝐷 =
16 + 4 × 5

3 × 4
 

𝐷 = (16 + 4 × 5) ÷ (3 × 4) 
𝐷 = (16 + 20) ÷ 12 

𝐷 = 36 ÷ 12 
𝐷 = 3 

  حساب العبارتين التاليتين  ننشر دو . 3
𝐸 = 9(3 + 5) = 9 × 3 + 9 × 5 

  𝐹 = 5 × (7 − 4) + 8 × (3 + 2) = 5 × 7 − 5 × 7 + 8 × 3 + 8 × 2 

  
  

  ن 0.5

  ن 0.5

  
  ن 0.5

  ن 0.5

  ن 0.5

  
  ن 0.5

  ن 0.5

  ن 0.5

  ن 0.5
  
  
  

  ن 0.5

  ن 0.5

  ن 0.5

  ن 0.5

  
  ن 1

  ن 2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ن  9.5

 
 
 
  

    متساوي الساقينهو مثلث : 𝑴𝑯𝑵طبيعة المثلث   . 1

   [𝑀𝑁]ر القطعة  تنتمي الي محو 𝐻لان النقطة   : التعليل

  طرفيهاومنه فهي تبعد بنفس المسافة على 
  
  
  
  

  متعامدان : (𝑳) و(𝑫)المستقيمين   ةوضعي . 2

(∆)و  (∆)//(𝐷)  لدينا : لتبريرا ⊥ (𝐿)   

(𝐷)فان  ⊥ (𝐿) لتعامد والتوازي( 2حسب الخاصية(  
  )الآخرعمودي على  يكون المتوازيان المستقيم العمودي على أحد المستقيمان(

  
 معين : 𝑵𝑯𝑴𝑮طبيعة الرباعي   . 3

  
  ن 2

  
  

  الرسم
  ن 4.5

  
  
  

  ن 2
  

  
  

  ن 1

  
  
  
  
  
  
  
  

  ن  9.5

  ن 1  ن 1 تـــنـظــــــــــــــيم الــورقــــــــــــــــــة   

ولالثلاثي  ضر لفالتصحيح النموذجي ل
ٔ

 في مادة الرياضيات    الا
التمرين الأول

 
ي

التمرين الثان
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